CONTRIBUTITI LA STABILIREA INDICILOR CALITATIVI
Al SEMINTELOR DE MOLID

Ing. C. LAZARESCU i S. OCSKAY

Introducere. — Caracteristicile si indicii calilativi ai semin-
telor. Metoda de lucru. Puritatea. Germinatia semintelor. Greutatea
absolutd. Grewtatea volumetricd. Numdrul de seminje la kg. Obser-
vatit.

1. INTRODUCERE

In tara noastrd, molidul ocup# peste 709, din suprafata padurilor de rasi-
noase. Regimul i tratamentele aplicate acestor paduri implicd regenerarea
lor, fie pe cale naturald, fie prin plantatii sau seméndturi directe. In orice
caz, semintele reprezintd materia primid de bazd in lucririle de refacere si
intemeiere a arboretelor de molid.

Pentru a asigura producerea si folosirea in culturd a semin{elor de bund
calitate, este necesar si se treacidl la standardizarea gi selectia lor, in lumina
teoriei miciuriniste asupra raporturilor dintre organism si mediu. In acest
scop, este necesari in primul rdnd cunoagterea particularitdtilor legate de
specie.

In trecut, cercetirile in domeniul analizei calitiitii semintelor erau mai
putin numeroase si aveau un caracter limitat, putindu-se desvolta numai
in cadrul ingust al intereselor de ordin comercial. Organizarea lucrdrilor de
culturi forestiere pe scari largd, in conditiile economiei planificate, pune
ins¥ o mare bazi pe calitatea semintelor, spre a se asigura buna desvoltare
a arboretelor viitoare i a se evita risipa de materiale si de fonduri.

Datele de care dispunem péni in prezent (1, 2) asupra calititii semintelor
de molid din tara noastrd sunt insuficiente in scopul determindrii indicilor
calitativi ai semintelor.

In lucrarea de fati se aduce o noud contributie in acest domeniu, bazatd
pe datele obtinute de Laboratorul de Seminte al Institutului de Cercetari
Silvice, in anii 1946 —50. ‘

2. CARACTERISTICILE $I INDICII CALITATIVI Al SEMINTELOR

Calitatea semintelor se apreciazd dupd proprietitile lor organoleptice,
fizice i biologice, care constitue caracterisiicile semintelor.

Pentru admiterea in culturd, se cere ca, la examinarea macroscopicd,
simanta si aibd culoarea caracteristici speciei, cu luciu natural, fird pete,
si s& fie bine curititd de resturi organice (aripi, rdsind, etc.). Pentru molid,
‘este caracteristici culoarea bruni, dela brun-rogcat pand la brun-negricios.
Miezul semin{ei este alb-gilbui, uleios, evidentiindu-se embrionul printr’un
tesut mai dens. In cazul cind pe tegument se giisesc spori sau micelii de
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ciuperci (din genurile: Fusarium, Alternaria, Pithium, Cortisium, etc.), semin-
tele de molid trebue desinfectate inainte de a fi date in productie. Deasemenea,
este recomandabil s& nu se cultive semintele atacate de insecte, dacd contin:
larve, pupe sau insecte adulte vii; standardul admite totusi in acest caz
o tolerantd de 39. :

Proprietitile fizice ale semintelor sunt: puritatea, greutatea absoluti,
numdrul de seminte la kg, greutatea volumetrica si numéarul de seminte la litru.

Proprietatile biologice se evidentiaza prin: facultatea si energia germina-
tivd (ce caracterizeazd vitalitatea semintelor) — iar pe de alti parte, prin
-cerintele fatd de conditiile mediului.

Aceste proprietiti ale semintelor sunt strans legate intre ele, fiind puternic
influentate de conditiile de provenien{i si de manipulare.

Pentru a se asigura calitatea semintelor, este necesari standardizarea
proprietitilor lor principale, ceeace se realizeazd cu ajutorul unor indici
calitatior, referitori la caracteristicile semintelor. Standardele actuale STAS
1638-50 si STAS 1808-50 asupra calititii semintelor de pomi, arbori si arbugti,
destinate insdmdéntdrii, au considerat necesar fixarea urmitorilor indici:
puritatea, germinatia tehnici (sau potenta germinativi, in cazul semintelor
care germineazi incet), greutatea absolutd si numdirul de seminte la kg.

In lucrarea de fatd, se redau datele si metoda folositd pentru calcularea
acestor indici, in cazul molidului. Este de remarcat c#, potrivit prineipiilor
economiei planificate, indicii calitativi ai materialelor se stabilesc ca norme
medii, care sunt supuse imbunét&{irii progresive, pe misura desvoltirii tehnicii
respective.

3. METODPA DE LUCRU
Metodele de laborator folosite pentru analiza calititii semintelor sunt
cele previzute de STAS 190850, 1ar prelucrarea datelor pentru calcularea
indicilor calitativi s’a ficut dupd metoda statistici.
4. PTURITATEA
S’au analizat 147 loturi de seminte, de diferite proveniente. Puritatea

a variat intre 17,4—99,7; pe categorii de puritate, s’a obtinut repartitia
din tabelul nr. 1:

Tabelul nr. I

Categorii d Ca— 9 i % 9
sel_uint% avz?mc{3 o ]}(‘)E‘ﬁ?ﬁ;l din é’)talul sen?iit;eg t:‘\lré.n? [ ]Igggggx;l din tﬁtalul
puritate de... in 9 loturilor puritate de... in 9} loturilor
15— 20 1 0.7 61 65 1 0,7
21— 25 [§] 0,0 66-- 70 2 1,3
26— 30 1 0.7 71 75 10 6,8
31-- 35 0 0,0 T6-- &) 10 6,8
36— 10 0 0,0 81— 85 26 19,7
41— 45 0 0,0 86— 90 18 12,2
46— 50 1 0.7 91— 95 4% 29,2
51-— 5D 1 0.7 $0—-100 32 21,8
56— 60 1 0.7
Total . . . 147 100
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La semin{ele nevanturate, puritatea a fost de cca 689,.

Curba de variatie a puritifii este reprezentati in fig. 1.

Variatiile inregistrate se datoresc numai gradului de dotare cu aparatura
necesard si calititin diferite a muneii.

Spre a se fixa pentru practici limita inferioard a indicelui de puritate,
trebue avute in vedere doud considerente:

1. Ca aceastd limitd si poatd fi ajunsd cu usurintd in majoritatea cazurilor.
finandu-se seama de mijloacele actuale de prelucrare a semintelor.

2. 5a se poatd elimina categoriile de seminte, a céror abatere fatd de
mijlocie ar {i mai mare decit abaterea standard.

In vederea fixdrii limitei inferioare a indicelui de puritate, s’a calculat
mai intai mijlocta puritatii (media aritmeticd ponderatd) pentru intreg girul
de variatie si s’a obtinut M = 86,51 procente. Abaterea standard s’a calculat
dupd cum se vede din tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2

|
Categoriile de seminte | Puritatea medie Abatarea fatd . N :
avind o puritate de |  a categoriilor de M = 86,51 Piatratul Numiral p D2 i
in t in 9 i abaterii D* cazarilor = p ;
! ¥
I t |
| 15— 20 | ) | 69 4761 1 4961
21— 25 ; 0,0 ; 0 ;' : -
| 26— 30 275" 59 I XTS5 1 3481
‘ 31— 35 | 0,0 ? 0 | 0 0 (1.
| 36— 40 ! 0,0 i 0 | 0 ! 0
l 11— 45 00 0 0o 0 0
| 46— 50 475 39 1551 1 1521 .
51— 55 | 52,5 i 34 1156 1 1166
56— 60| 51,6 Y 29 LRy 1 841
61— 65 62,6 | 24 SYT 1 ; 576 |
66— 70! 67,5 ; 19 361 ' 2 22
-7 725 | 14 196 10 1960 |
w6— 80 V0.5 | 9 §1 10 810
81— 85 ! 25 4 165 245 3 6
86— 40| 87.5 ; 1 ) 18 18
41-- 45 X 92,5 i G 36 43 1548
b8 —100 | 975 | 11 : 121 82 3872
i ! A R - -
Total . . .| M — 8651 | : 147 21682
i | |
E “m“,;iié’ N TTRTAGAT i .
Abaterea standard 5 = -+ l/ TP D1 = l/%?—— = 4+ Y14850=

= +12,19.
o 41219
TV Y147

Eroarea probabila m = 4+ 1,001

Din cele de mai sus reiese ¢d indicele puritatii trebue sd fie cuprins intre:
mijlocia M = 86,51 + 1,001 si valoarea limit& rezultati din caleul M — o =
= 86,51 —12,19, adicd intre 85,509 si 74,37. Alegerea unei cifre anumite,
in cadrul acestui interval, este o chestiune arbitrard. O cifrd mai ridicatd
inseamnd o calitate mai buna, dar procentul probabil de loturi, care inde-
plinese aceastd conditie pentru a fi admise in culturi, este mai scizut — si
IMvers.
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Puritatea minimd admisibild, dat# in « Indrumari tehnice in Silviculturs »
(2), este 909,. Aceastd cifri este prea ridicatd pentru conditiile actuale,
neputand fi realizatd in majoritatea cazurilor. Pentru semintele de calitatea
a IlI-a, considerim indicatd cifra 859, care poate fi realizatd in cca 639,
din cazuri. Pentru semintele de calitatea I e necesar insi si se fixeze un indice
de puritate mai ridicat. In acest scop, s’a calculat o mijlocie dedusi din indicii
gdsitl la semintele admise in culturi si din calcul a rezultat M ; = 93,25%.
Fixénd indicele puritdtii pentru semintele de calitatea I 939, aceastd condi-
tie poate fi satisficutd cu usurinti in majoritatea cazurilor. Este necesar
totusi ca, pe misura mecanizirii lucririlor de producerea semintelor, acest
indice sd fie ridicat in scurt timp la peste 95. :

Puritatea semintelor nu trebue infeleasd ins numai ca o proprietate fizicd,
¢l gi ca una biologicd. Ea se referd atat la puritatea speciei, cat si a unititilor
biomorfologice (forme, ecotipuri) din cadrul speciei. Astfel, s’au semnalat
in literaturd forme de molid cu conuri rosii si forme cu conuri verzi, a ciror
existentd la noi se confirmd. Dupd unii autori, semintele provenite din conuri
rogii ar germina mai repede. Intrucit omogenitatea biologicii a materialului
de impadurire are mare importanti pentru culturd, problema identificirii for-
melor §i ecotipurilor de molid este de actualitate si necesitd a fi studiati.

5. GERMINATIA SEMINTELOR
Facultatea germinativd a semintelor de molid este foarte variabils, in

raport cu conditiile de fructificatie. Conditiile de pistrare (adesea pe timp
de mai mulfi ani) influenfeazi deasemenea vitalitatea semintelor. Pentru

34
27

b,

8 Rk &
e

3

- KFRecvenih
S

* & ¥ N R

LS

T N b & 2 N W @ o m

LBy %

Fig. 1. — Variafia indicelui purititii la semintele
de molid.



stabilirea conditiilor minime, in vederea standardizirii indicelui germinatiel
tehnice, trebue folosit un material numeros §i cit mai variat sub acest aspect.
Din cercetarea a 153 loturi de diferite proveniente, din diferiti ani si de vechime
diferitd, s'a obtinut repartifia categoriilor de germinaiie tehnicd indicatd
in tabelul nr. 3:

Tabelul nr. 3

Categoril de seminte . % Categorii de seminte . °%

avind o germinatie Numirul din totalul avand o germinatie - Numiral din totalul

tehnicd (In %) loturilor loturilor tehnica (in %) loturilor Jotusilor

U I -
i— b 3 2,0 51— 5Hd 9 l 5.Y
6— 10 0 0,0 56— 60 14 9,1
11— 15 0 0,0 61— 65 2 |7
16— 20 1 0,7 66— 70 19 | 12,4
21— 25 3 2,0 71— 7 4 9.1
26— 30 3 2,0 76— 80 19 ‘ 12,4
31— 35 10 6,b 81— 85 17 ! 11,1
36— 40 2 1,3 86— 90 | 15 I‘ 9.8
41— 45 8 5,2 91 - 95 1 | 0,7

| 46— 50’ 2 1.3 96— 100 1 0,7

‘ ) : Total . . . 1563 100

Curba de variatie (fig. 2) prezintd mai multe varfuri, datoritd tocmai
lipsei de omogenitate a materialului. Mijlocia (media ponderata) a germinatiei
tehnice pentru intreg sirul de variatie este M = 63,48%, abaterea standard
6 = 4 19,93 si eroarea probabild m = & 1,611.
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Fig. 2. — Variatia indicelui germinatiei tehnice la semintele de molid.
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La stabilirea indicilor germinatiei tehnice, s’au luat in considerare aceleast
criterii ca si la puritate. In consecin{d, pentru semintele de calitatea a I1-a,
acest indice trebue si fie cuprins intre: M — m si valoarea limita M —o,
adicd intre 61,869 si 43,55. Considerim buni cifra 55 indicatd in « Indrumairi
tehnice in Silviculturs » (2), deoarece in acest caz indeplinesc conditia de
admitere in culturi cca 739, din loturi. Deasemenea, tindnd seama de
influenta germinatiei tehnice asupra rasiririi in teren si asupra desvoltirii
culturilor, suntem de pirere ci indicele clagei I nu trebue coborit sub 80,
cu toate ¢d aceastd conditie se pare a nu fi indeplinitd decat de 30 % din
loturile de seminte admise in cultura. Din cele de mai jos, se poate vedea
insd cd acest indice este realizabil.

Calitatea sciizutd, in privinta germinatiei, se datoreste in primul rand
mmperfectiei procedeelor si aparaturii folosite la extragerea si prelucrarea
semintelor; din aceasti cauzd, procentul seminfelor seci variazj intre limite
foarte largi, dupd cum rezulti din tabelul nr. 4, atingand in medie 23,59, din
numdrul semintelor pure ale unui lot.

Tabelul nr. 4

Categorii Categorii |
avind un procent Numirul loturilor avind un proecnt Numirul loturilor
de seminte seei: ‘ de seminte seei:
' e — R T
0— 5 | 9 51 53 1 |
6 10 | 16 56 6 3 |
11— 15 | 24 61 G5 1 ‘
16— 20 f 24 66— 70 1 |
2 2 | 21 - % 0 !
26— 30 E 16 6— 80 0 |
31- 35 [ 12 81— 85 8] f
36— 40 ! 4 86— 90 1 i
41-- 45 I 8 91— 95 (U I
6 50 | b 96— 100 1 i
_ N R o
l Total . . . 157 |
i

Prin imbunitatirea conditiilor de prelucrare si de extragere a semintelor
procentul semintelor seci se poate reduce la maximum 109 ceeace ar spori
germinatia tehnici medie dela 73,5% la 84,59,

Un alt factor care influengeazi facultatea germinativd este vechimea
semintelor. Cele cu o vechime mai mici de 6 lunj dela maturatie — ceeace
reprezintd cazul normal, cand sdmdnta se recolteazi in perioada Octombrie —
Februarie si se seamini in primivard —au cel mai ridicat procent de germinatie.
In tabelul nr. 5 este ardtatd repartitia loturilor pe calititi, in raport cu indicii
germinatiei tehnice, a materialului studiat:

Tabelul nr. &

Loturi avand %
germina;ia/tehnici Calitatea Nr. loturilor din totalul loturilor
in %
—

81--100 I 30 57,7
56— 80 H 17 32,6
1-—- 55 — b} 9,7
Total . . | 52 100




Dupé un an de péstrare, procentul de germinatie tehnici scade in general
dela 90,39, la 73,49,; iar dupi doi ani de pistrare la 56 %, dupd cum au
dovedit-o analizele ficute. Deaceea, pentru semintele vechi date in culturi
trebue sd se admitd un procent mai scizut. Deoarece se reduc procentele
de germinatie ale loturilor, majoritatea celor care erau de calitatea I ajung
de calitatea a doua si majoritatea celor din calitatea a I1-a devin inadmisibile
pentru culturd, dupd cum reiese din tabelul nr. 6:

Py
Tabelul ny. 6

—- =

Situatia dupi: |

Loturi avaind
germinatia tehnicd !
n % |

Calitatea maximum 6 luni 1 an dela prelucrare 2 ani dela prelucrare

% din totalul loturilor | 9 din totalul loturilor ! % din totalul leturiler

| ! R

80100 1 BT 15,6 | 10
55 80 | i 32.6 58,8 S0
1-- 55 | - 9.7 364 | 410
- i 100 o, 100 o, | 100 o,

In functie de durata pastrdrii semintelor, in conditiile variate obisnuite
in practicd, germinatia lor absolutd * (fard seminte seci) se comportd, in
finii generale, in sensul ardtat in tabelul nr. 7:

Tabelul nr. 7

! i Germinafia absoluti
Lotal nr. o et ] Calitatea I B Calitatea a 1I-a
! ‘ Data ‘ % Data %
| i . ‘ 1 '
83949 | 1946 Loovasde | o No1950 |
60/949 . 1946 { 1V.1949 | 69,9 ; X.1950 .
72/949 1946 | IVA%40 6Ll X.1950
9147948 1947 FXL 1948 1 98,0 X.1950
31/944 1947 ‘ 1111949 ] 74,9 1 X. 1950
357949 1947 : 111949 | 6.4 X.1950 !
T74/949 1947 ; 11.1950 i 59,5 i N 1950 i
860/948 1948 | V.1949 ’ 100.0 i X950
61/949 1948 : V1949 90.8 i N.195() !
2894 oo V1949 S D
1948 : V.1949 | 93,1 ; N. 19564
5657949 1948 ‘ XL1949 I’ 89.1 [‘ X, 1950

Se poate vedea (fig. 3) c¢d germinatia absoluta scade dela 1009, dupi
6 luni, pand la 30,59, dupd 48 luni dela maturatia semintelor. Se poate trage
concluzia cd, in conditii bune de pastrare timp de doi ani, germinatia absoluti
a semintelor de molid suferd o scddere de cca 6% —79,. Dupd trei ani de
pastrare, germinatia scade considerabil, dar in general semintele indeplinesc
conditiile standardului. Dupd patru ani insa, germinagia semintelor scade
sub limita de admitere in culturd, ceeace inseamni c3 pastrarea devine
nesigurd dupd 4 ani, cu mijloacele tehunice folosite pani in prezent.

Vitalitatea seminielor mai este influentati si de alte conditii, care trebue
avute in vedere la recoltare. Astfel, conditiile atmosferice nefavorabile {(geruri,
ploi, secetd), in perioada fecundarii si a maturitatii semintelor, pot compromite
complect formarea sau vitalitatea acestora.

*

S’a utilizat in acest caz germinatia absoluti si nu cea lelinicd, in scopul de a se
inldtura din calcul influenta procentului de seminte seci.
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Cantitatea recoltei si calitatea semintelor sunt in functie de vérsta si de
dimensiunile arborilor. La arborii tineri si relativ subfiri, recolta este redusa,
dar sporeste cu varsta. Existd o anumitd varstd (incd neprecizatd la noi),
la care productia de seminte este maximi si calitativ optima; inainte $i dupéa
aceastd varstd, productia de seminte este inferioard. Aceastd varsta optima
variazi dupid condifiile stationale §i modul de cultura.

Procesul de germinatie este influentat de conditiile de umiditate, tempe-
raturd, pH-ul stratului germinativ i, in oarecare misurd, de lumin&. In
special la semintele vechi, care si-au pierdut o parte din umiditatea internd,
este necesar sd fie stimulatdl pornirea procesului de germinatie, prin inmuierea
prealabild a semintelor in ap4, timp de 16 —24 ore. Prin acest procedeu, germi-
natia absolutd se mireste cu 1,19 — 8,7% fatd de germinatia semintelor
netratate, dupd cum rezultd din tabelul nr. 8:

Tabelul Nr. §

Germinatia absolutd in %
e Bagmie | L terenta

9 71,6 69,9 1.7

35 49.4 43.3 6,1

38 61,3 - 52,6 8,7

H1 7L9 68,1 3,8

53 37,4 36,3 1,1

56 84.1 82,8 1,3

60 61,1 52,5 8,6

130 89,6 83,7 5,9

htd - 84,6 80,4 4.2

914 40,0 34,4 5,6

10563 29,4 27,7 1,7

1054 31.2 29.5 1,7 |
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Fig. 3. — Variatia germinatiei absolute a semintelor de molid, in timpul pistririi.
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In conditii de laborator, la temperatura de 20°—25° C, energia germinativa
a semintelor proaspete este foarte variabild. Germinatia absoluta a semintelor
de diferite proveniente este datd in tabelul nr. 9:

Tabelul Nv. 9

B Lotul l t Germinatia absolutid dupd... zile
Provenienta., Regiunea de ordine al 1 ‘ 7 10 14 21 28
o probei l
Suceava . . . . . .. ... 298 0 78,41 96,2] 96,21 96,2] 96,2
581 0 86,00 96,3 99,1 99,1 99,1
755 0 7700 90,01 95,57 99.6] 99,6
790 0 66,8 91,90 92,7 92,70 92,7
909 0 83.9 89,5 903, 90,3] 90,3
910 0 94,71 96,6 97,71 98,6 98,5
Baeiu . . . . . ... ... 481 0 28,61 72.00 89,6 95,5 96,4
950 0 88,3 9481 9571 95,70 957
951 0 93,2 97,3 98.6 98.6] 98,6
103 0 35.4| 64,5 73,3 82,3 823
139 0 59.31 69,2 70,91 73,7 73,7
Prahova . . . . . . .. .. 753 0 84,41 91,0] 941 96,5 96,5
816 @ 0 441 99,21 100,01 100,0{ 100,0
158 0 69,7 81,1} 8361 8b,2) 8b2
Arges ... Yo 11 0 847 87.00 87.4| 874 874
477 () 17,3 6771 839, 87,9 89,1
501 0 47,4 93,2 96,31 98,0/ 98,0
502 0 ! 4he 8421 951 96,00 96,0
908 ] - 9.6 99.6 99.61 99,61 99,6
926 1] 76,0l 75,00 82,51 100,04 100,0
Hunedoara . . . . . . . .. 914 ] - 46,9 7,2 94,47 99,3 99,3
Bihor . . . . .. .0 L. 900 0 85,9 94,1] 98,6) 98,6] 98,6
Rodma . . . . . . . . . .. 797 0 92,9 95,21 96,4 96,41 96,4
145 Q 82,6/ 8838 892 90,3 90,8
Mures . . . . . . .. . .. 774 6 67,41 82,91 86,6, 910 91,0
781 Q 814 88,21 88,5 99,2 99,2
782 0 71,0 923 94,80 944 949
419 0 87,1 943 94,3 94,3 94,3
126 0 61,6 69,4 71,0 73,6 73,6
Staulin e 712 0 62,5 78,7 80,6 968 96,8
791 0 82.7 95,01 95,6 97.1 97,1
792 4] 87.3| 93,5 94,3 96,6 96,6
799 0 88,1 96,3|  96.6 96,6/ 96,6
812 4 5091 84,8] 92,9 94,7 94,7
813 0 70,70 96,67 9871 9871 98,7
865 f) 85,4 95,8 97.3) 98,1 98]
&85 0 50,11 72,6 77,6 80,37 80,3
886 Q0 77.61 93,7 97,0 982 98,2
126 0 59,6 72,91 827 853 853
Clnj . . .« . . o 0o 447 0 9,0l 76,6 885l 958 958
728 0 0 17,1 381 85,3] 85,3
789 0 26,01 58,5 90,5 98,4 98,4
SSibiw ... L 730 0 27.8] 5417 70,90 90,60 906
' Media . . . . . — 0 64,6/ 83,8 892 935 93,6

Se poate stabili din energia germinativd dupé 10 zile; ea este = 83,8%,
iar germinatia absolutd* dupd 21 zile = 93,5%. La semin{ele vechi, energia

germinativi este mult mai scizutd si mai variabild. In consecintd, in controlul

» Germinatia absoluta se socotesle fard seminie seci.
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§i standardele de semin{e este mai indicat si se foloseascd indicii calitativi
ai germinatiei, iar perioada de germinatie se poate stabili de 21 zile. Energia
germinativd poate servi numai ca o indicatie asupra vitezei de risirire in
teren si asupra calitdtii puietilor. '

Dupa indicatiile din literaturd, pyocesul germinatiei semintelor se poate
grdbi sub actiunea factorilor exteriori, in deosebi prin tratare cu substante
chimice, lumind artificiald si pe cale elsctrici.

6. GREUTATEA ABSOLUTA

Greutatea a 1000 seminte este tot atat de variabili ca i germinatia. Pentru
stablllrga indicilor calitativi, in vederea standardizirii, s’a luat in considerare
repartilia categoriilor de greutate absoluts, din tabelul nr. 10.

Tabelul Nv. 10,

Categorii avazld greutate . . % din '
. (ﬁbi%{)%tz;egfm) Nr. loturilor | t,otalu/i’locumor |
] i
3,5 —4,0 ! 1 0,8 |
4.1 4.5 & i 0.8
| +.6--5,U H 4,3
5,1-5,b 12 10,3
3,6 —6,0 20 17,1
6.1—-6,5 14 16,3
6.6—7,0 39 33,3
7,1-75 13 11,1
7,6 8,0 4 3,4 ‘
8,1-8.5 3 2,6
| I
i Total . . . 117 100

|

Din curba de variatie (fig. 4) rezulta o deplasare evidenti a mijlociel cétre
valorile superioare. Mijlocia este M = 6,340, abaterea standard = 4 0,18 si
' eroarea probabild m = 4- 0,076.

Rezultd cd indicele greu-
tagi absolute trebue sd fie

de

1 cuprins intre limitele 6,264 si
5,522 ca valoare minim& si

4 6,416 — 7159 ca valoare ma-
Xima.

». ' Pentru stabilirea indicilor

greutdti absolute, s’au luat in
considerare aceleasi eriterii ca
st in cazurile celorlalti indici.
In consecingd, acest indice tre-
bue sa fie cuprins intre 7,158
si 5,022, Fatd de aceste valori,,
s rezultd cd cifra de 4,8 precizati
in « Indeamari tehnice in Sil-
vicultura » (2) este necorespun-
zdtoare, ea nu asigurd o ca-
litate mulfumitoare semintelor.
Fig. 4. — Curba de variatie a indicelui greutatii Gonsiderdm indicatd pentru
absolute la semintele de molid. calitatea a Il-a cifra de 5,5,

ﬁ:rcw/g/ﬁv
®

5 6 & 5 & & & 5 g 2 4'5/9
Grewtots abrotrle
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aceasta fiind realizati de cca 849, din loturi. Mijlocia, recalculatd numai
pentru semintele care indeplinesc conditiile de admitere in culturd, este:
M = 6,602, Putem admite deci 6,6 ca valoare minimd a indicelui pentru
semmgele de calitatea I.

Indicii, relativ scdzufi, ai greutdfii absolute, se datoresc sl procentulm
ridicat de seminte seci.

Indicele greutdtii absolute este cel mai puternic influentat de condl'gule
stationale (altitudine, latitudine, expozitie, fertilitatea solului) si atmosferice;;
el scade cu altitudinea si latitudinea. Arborii expust la lumma crescuti pe:
soluri prielnice, dau eele mai bune seminte, atunci cand condx;ule atmosferlce
sunt favorabile.

Greutatea absolutid este influentatd de varsta arborilor, in acelas mod
ca si germinatia. Ca o indicatie generald (care mai trebue verificatd), s’a
observat ci, la arborii mai tineri, conurile din partea superioard sunt mai mari.
si dau seminte mai grele; la cei bdtrani, din contra, conurile cu seminte mai
bune sunt situate in parteainferioard a coronamentului. Greutatea semintelor
variazi si dupé pozitia lor in conuri: cele mai bune se afld in mijlocul conului,
iar cele dela capete sunt mai usoare.

Date fiind influentele multiple ale factorilor exteriori asupra greutétii
absolute, acest indice este oarecum constant pentru anumite conditit sta-
{ionale; deaceea in practicd, el poate constitui unul din criteriile de stabilire:
a ecotlpurllor la molid. In acest scop, este necesar si se lucreze cu material’
proaspit si recoltat in anii cu fructificatie abundenti.

Din materlalul cercetat rezultd, pentru diferite regiuni, indicii greutdii,
absolute ardtali in tabelul nr. 11. ‘

7. GREUTATEA VOLUMETRICA

Intrucat prezintd o importantd redusd, ddm cifra fard alte comentarii,
ea variazd intre 416 g — 607 g.

8. NUMARUL DE SEMINTE LA K6

Rezultd din grentatea ahsolutd (= greutatea a 1000 seminte) s1 esie
cuprins intre 119 720 —222 420. Indicele mediu corespunzitor semintelor de
calitatea a Il-a este 182 000, iar pentru cele de calitatea I 152 000.

9. OBSERVATII

; Pentru asigurarea produceril seminfelor de molid de calitate superioara,
se recomanda:

a) La alegerea arborilor pentru recoltarea semintelor si se ia in consi-
derare unitdtile biomorfologice corespunzétoare statiunii in care se executd
lucririle ; aceste uniti{i trebue stabilite pe bazid de studii gi cercetéri gtiintifice.

La stabilirea rezervatiilor pentru recoltarea semintelor, si se aleagd de
preferm‘gd arbori din masiv ajunsi la stadiul de fructificatie, si si se practice
in prealabil o rdrituri pentru luminarea lor. Recoltarea semintelor se poate
face si din arbori izolati sau din rarigti.

La arborii mai tinerl este indicat s& se recolteze conurile pe cat posibil
din partea superioari a coronamentului, iar la cei in virstd din partea dela
bazi; conurile prea mici nu trebue recoltate.

5 Studii si Cercetari €. 2444

o]
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Tabelul Nr. 1~

Provenienta Rezultatele analizei
Greutatea absoluti
Lot Seminte %

Regiunea Stagiunea ar Altitudinea seel [T v farg |
. % totald seminte
8eel
SUCEAVA | Campulung . . . . . . . 298 650 29,0| 7,212 8,435
909 800 3,4) 8,163 ] 8,290
101 — 34,21 6,550 7,900
129 — 7,01 6,301} 6,520
156 — 8,01 6,632} 6,800
35 — 0 6,856 6,855
36 0 6,268 | 6,268
Vatra Dornei . . . . . 316 — 28,01 6,392] 7,430
125 — 19,3 | 6,962 7,700
133 —_ 27,71 6,9961 8,101
134 —_ 37,61 63141 7,770
Frasin . . . . ... .. 581 850 19,01 5,813 7,220
790 500 26,41 4,770| 5,490
910 500 12,7 6,817 7,280
42 600—800 40,0 5,844 7,300
Radauti . . . . . .. 765 608 9,7 5,614 | 5,900
BACAU Bacduw . . . . . .. .. 481 — 16,3 6,290 6,850
740 — 45,41 6,678 | 8,500
818 — 15,7} 7,674| 8,330
25 — 21,3 5,686 6,367
26 — 34,71 6,013 7,280
103 —_ 7,71 7,3391 7,639
104 - 12,01 5,484 5,834
83 - 10,01 6,820 7,179
84 — 15,0 7,068] 7,641
Neamf{ . . . . . L L. 9560 700—-900 17,4} o941 6,500
951 700-900| 21,3| 5,865 6,568
139 - 5,0| 6,644 6,814
96 7501 13,0} 6,898 7,378
PRAHOVA| Prahova . . . . . . . . 571 — 42,7 5,333 6,785
i 87 — 81,01 5,908 6,989
815 900} 10,0} 5,699] 5,894
Pucioasa - . . . . . . . 763 1.000 { 33,4| 5,149 6,181
908 1.400 17,4} 6,090| 6,991
138 — 25,0 5,2441 5,993
158 - 18,31 5,339 5,880
ARGES Dragoslavele .. . . . . . 11 10001500 | 22,7( 5,921 6,683
501 — 17,71 6,369 6,991
502 1000—1300 15,7f 6,082] 6,604
924 1000—1500f 22,01 5,1256| 5,758
1 — 42,0 4,768} 6,035
68 1.200 12,71 6,406 | 6,844
Mugeel . . . . . . . .. 3 — 24,3 5,697 6,489
9 13004 46,01 4,486 5,826
Arges . . . . . . . .. 477 bb0—1200| 42,0] 5,296 6,704
RODNA | Vigew . . .. . .. 797 950 6,7 7,484 7,696
130 — 12,31 6,957 7,417
Néasgud . . . . . . . . 128 — 13,01 6,606 6,957
146 — 356,01 5,440} 6,594
136 700 29,01 5626 6,680
148 — 33,3] 6,667 7,992
149 — 14,6 | 6,494 7,005

66



(urmare) Tabelul ny. 11

Proveniena Rezultatele analizei

Greutatea absolutd
‘ ) Lot Seminte %

Regiunea Statiunea ar Altitudinea seei T tard
’ % totald | seminte

Sect

MURES Gheorghieni . . . . . . 386 1260—1380) 25,3| 5,676 6,502
387 780—-8301 16,01 7,604] 8,265

830 — 17,8 7,246 7,954

876 — 5,0 7,843} 8,044

1054 — 16,0 6,309 6,858
Toplita . . . . . . .. 781 900 30| 71271 7236
782 800 12,3| 8,353 8,905

793 — 30,3 6,925 | 8,166

794 — 9,01 7,782 8,149

795 — 10,4 7,704 8127

1053 — 23,01 6,8081 7,781

29 — 10,01 6,767} 7123

30 — 22,71 7,069 7967

31 — 10,7 6,521 6,893

38 R 27,3| 6,640 7.694

57 — 16,01 6,827 7421

62 — 20,0] 6,6651 7,394

126 — 10,3] 7,331 7,738

110 1400{ 16,0| 7.053{ 7,666

Mures . . . .. C 261 -~ 41,7{ 5,848 7393
919 825 6,7{ 6,910| 7,153

925 — 33,7| 6,653 8,006

1063 11504 12,0] 6,843 7,280

22 — 30,0{ 5,249 6,175

72 — 20,0 6,331} 7,034

80 — 14,31 6,387] 6,598

81 — 6,71 6,9721 7,217

140 — 431 7,068 7,227

11 13001 17,0f 58161 6,355

STALIN Odorher . . . . . . . . 398 — 26,3| 6,811 7,847
404 — 28,0| 5,980 6,953

812 — 13,6 6,622 7,105

813 — 18,0| 5,852 6,431

144 — 14.4| 62121 6.694

Zarnesti . . . . . . . . 500 900{ 39,4! 6,046| 7,529
Covasna . . . . . . .. 712 530 15,31 b,586| 6,052
791 — 19.01 6,693 7,285

792 — 12,0 6,714| 7,143

865 — 10,6 6,393} 6,751

142 955 13,3| 6,935 7,433

Cine . . . .. L 799 — 10,0 7,246 7,627
’ 886 8001000 11,0| 8,064 8,533

Tg. Secujesec . . . . . . 886 — 8,6( 5,485} 5,731
114 — 25,0 6,231 7,121

124 1050 16,7 5,746 6,273

136 — 19,1 6,451 7,136
41 1200 34,0f 6,619 6,770

CLUJ Turda . . . . . 69 — 4,0| 6,063 6,177
493 - 7,01 6,657 6898

126 900—11001 25,01 6,590} 7,531

~ Campeni . . . . . S 73 - 20,3 7,054, 7,855
299 800—900| 20,01 6,453 7,170

303 1000 17,71 7,111 7,806

446 800—900| 25,0| 6,766 | 7,733
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(urmare) Tabelul nr. 11

Provenienta Rezultatele analizei

| Greutatea absolutd

Lot Seminte %
Regiunea Stafivnca ar Altitudinea seei |7 fara
% totald seminte
secl
467 = 16.47 7,017 7,644
935 — 17,0 7,369 8,054
51 — 16,7| 6,749 7,368
52 — 29,7 6,223| 7,313
53 — 18,0} 6,663 7,322
54 — 223| 6,533 7,357
55 — 11,3( 6,943 7,363
56 — 9,41 6,736 7,068
132 - 25,3 5,720{ 6,b52
Cley . . . . . o . . .. 496 — 10,7] 7,087 7.492
61 700 --1300 2,0 7,300 7,374
100 — 25,31 6,388] 7,317
SIBIU Sibin . . . ..o L L. 72 1600] 36,3 5,613] 6,862
811 1500 30,3| 5.189) 6.119
Fagdras . . . . . . .. 730 700-—-1000] 39,07 5,096 6,330
143 - 56,41 4594| 6,398

Culesul conurilor trebue ficut inainte de deschiderea lor; in caz contrar,
semintele cele mai bune se pierd.

b) Este necesar a se da mai multd atentie in practicd procedeelor cunos-
cute (2,3) de extragerea si prelucrarea semintelor. Indeosebi trebue imbund-
titite vanturarea si selectarea lor, in scopul ridicdrii indicelui puritd{ii si
reducerii procentului de seminte seci.

¢) La planificarea lucririlor de culturd a molidului, trebue sd se tind
seama ci periodicitatea fructificatiilor este de 4—5 ani; ultima fructificatie
abundentd a fost in 1947, ‘

Semintele vechi, pand lu 3 aui, pot indeplini calitdfile necesare pentru a
fi admise in culturs, dacid sunt pastrate in bune conditii; administratiile
orientandu-se in directia reduceril periodicitdtii fructificatiilor (de ex. prin
livezi de producere de seminte) si a imbundtétirii conditiilor de pastrare,
cercetirile vor putea contribui la sporirea cantitativd si calitativd a acestul
material de impéadurire.

d) Pentru ameliorarea semintelor de molid, se impune aplicarea metodei
de selectie in massd si standardizarea la o valoare mai ridicatd a indicilor
calitativi pentru greutatea absolutd gi pentru germinatia tehnicd. In acest
scop, se dau indicii calitativi ameliorati in tabelul nr. 12:

Tabelul nr. 12

ITndieii
. Greutatea l Germi-
Specia Calitatea.| absolutd | pyritatea] natia - Nr. de seminie
g o Tnica i
(1000 se- - te];;‘ ol la kg
minte) °
I 6,6 93 80 152000
Molid (Picea excelsa link.)
11 5,5 85 b5 182000
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STAS 1908—50 Seminte de pomi, arbori si arbusti.
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Peaswme
MATEPHAJIBI 110 YCTAHOBAEHHIO IOKASATEJIEI KAYECTBA (EMAH RN

Ha ocnoBanpy MHOTOUMCIEHHBIX AHAJN30B, NPOBEMIEHHHX B siaboparTopuu  CeMsH
UYECa B 1946—1950 1. aBTOPH MCUNCAAIOT O CTATHCTUYECKHM METOZAM HKAUeCTBEHHBIE
TIOKA3aTeJIM MO YHCTOTE, TeXHHYECKOMY MPOpPACTaHMI0 K YAEIHHOMY BECY CeMAH eidu,
B CBA3M ¢ crangapamsatuedl ux. KadecTBenHbie WORA3ATENN CeMAH VCTAHABINBAIOTCH
KaK CPeIHe-MPOrpEeCCUBHBIE HOPMbI, KOTOPHE MOTYT ObITH YJIYUIIE€HH 110 Mepe ycCoBep-
THEHCTBOBAHASA TEXHUKH oOpaboTim ceMsaHn. [JiA ceMAH exm 1-To copTa mpepiaraerce
UHCTOTA 93 UPOLEHTA, TEXHUYeckoe TpopacTaHne 80 IPOLEHTOB, YHAEAbHHI Bec 6,6,
YHCJI0 CeMAH B KI'. 152 000.

Jlns cemAan exm 2-ro cpoTa HpeNIaraeTcs: YHCTOTA 85 TWPOIEHTOB, TEXHHYECKOS mpo-
pacranue 55 NpOIEHTOB, yIesbHBIA BeC 5,5, 4nmciao ceMsd B KT. 182 000.

*
* *

Résumé

CONTRIBUTIONS A LA FIXATION DES INDICES QUALITATIFS DES
SEMENCES D’EPICEA

Basés sur des nombreuses analyses effectuées par le Laboratoire de semences de
PInstitut des Recherches Sylvicole: en 19461950, les auteurs calculent, d’apris la mé-
thode statistique, les indices gualitatifs concernant: la pureté, la germination technique
et le poids absolu des semences d’épicéa, en vu de les standardiser. Les indices quali-
tatifs des sémences s’¢tablissent comme des normes moyennes progressives, qui peuvent
étre améliorées, en rapport avec la perfection de la technique de leur préparation. Pour
les semences d'épicea de I-ere qualité, on propose: la pureté 93, la germination technique
80, le poids absolu 6,6, le nombre des sémences par kilo 152000. Pour les sémences d’épi-
céa de ll-éme qualité, on propose: la pureté 85, la germination technique 55, le poids
absolu 5,5 et le nombre des sémences par kilo 182000.





